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ВВЕДЕНИЕ

Победа СССР в войне 1941-1945 годов была результатом героических

усилий всего советского народа, совершившего подвиг, равного которому не знала

история. Немалый вклад в эту победу внесли учреждения культуры страны, среди

них – театры, музеи, библиотеки. Сегодня изучение их деятельности помогает еще

раз осмыслить и проанализировать, какова была их роль в достижении победы.

С течением времени открываются новые возможности для исследования

событий Великой Отечественной войны, для объективного понимания и

осмысления многих культурных, политических, социальных проблем

современности.

Актуальность темы исследования. Отечественная культура, как и культура в

целом, — это определённый уровень развития общества и человека, выраженный

в типах и формах организации жизни и деятельности людей, а также в

создаваемых ими материальных и духовных ценностях. Изучение культуры всегда

актуально.

Тема культуры в годы Великой Отечественной войны принадлежит сегодня

к числу наиболее интересных востребованных проблем российской истории. На

современном этапе развития государства и общества необходимо с учетом

исторического опыта определить истинную роль деятелей культуры в процессе

формирования общественного сознания и морально-психологического настроения

советских людей в конкретный исторический период, что представляет не только

теоретический, но и практический интерес. В государственной программе

«Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации на 2016-2020 гг.»,

принятой 30 декабря 2015 года, подчеркивается необходимость проведения

единой государственной политики в данной области и создания соответствующей

ее содержанию системы патриотического воспитания граждан страны1.

1Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации» на 2016–2020 годы. URL:

http://government.ru/docs/21341/ (дата обращения: 17.08.2018).

http://government.ru/docs/21341/
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Таким образом, изучение деятельности учреждений культуры накануне и в

годы Великой Отечественной войны представляет большой научно-

познавательный и воспитательный интерес, имеет существенное практическое

значение. Среди наименее исследованных оказались региональные библиотеки,

музеи, театры, сыгравшие в годы войны важнейшую агитационно-

пропагандистскую роль в мобилизации народа на трудовые и боевые подвиги в

тылу и на фронте. Не являются исключением и отдельные учреждения культуры

Горьковской (ныне Нижегородской) области.

Объект исследования: учреждения культуры г. Горького и Горьковской

области.

Предметом исследования является деятельность коллективов библиотек,

музеев, театров Горьковской области в предвоенные годы и во время Великой

Отечественной войны, направленная на формирование и поддержание морального

и духовного состояния народа в достижении победы над фашизмом.

Хронологические рамки определяются периодом предвоенных лет и

Великой Отечественной войны (1938-1945 годы). Для достаточно полного

понимания состояния и деятельности учреждений культуры на начало войны

необходимо проследить их развитие в довоенный период, чем и объясняется

нижняя хронологическая граница, захватывающая годы третьей пятилетки. Для

наиболее полного раскрытия темы автор сознательно заходит за нижнюю границу

исследования. Верхняя хронологическая граница является годом окончания

войны.

Территориальные рамки включают Горьковскую (ныне Нижегородскую)

область, превратившуюся в предвоенный период в один из важнейших

индустриальных и культурных центров СССР, а в годы Великой Отечественной

войны – в ближайшую и мощную военно-промышленную базу фронта.

Цель исследования – определить роль учреждений культуры Горьковской

области: библиотек, музеев, театров в предвоенной и военной истории советского

периода, показать их влияние на процесс укрепления духовной связи фронта и тыла.
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Выявить те виды их деятельности, которые в экстремальных условиях военного

времени были наиболее востребованы и эффективны как средство воздействия на

сознание людей и их моральное состояние. Определяющим в данной работе

является региональный срез.

В соответствии с поставленной целью предполагается решить ряд

конкретных задач, а именно:

1. проанализировать состояние и деятельность учреждений культуры г. Горького и

Горьковской области накануне и в годы войны;

2. отразить руководство культурным строительством со стороны власти в

предвоенный и военный периоды;

3. показать перестройку работы учреждений культуры с началом Великой

Отечественной войны на решение задач, вызванных чрезвычайной обстановкой;

4. раскрыть агитационно-пропагандистскую и патриотическую направленность

деятельности библиотек, музеев и театров в военный период;

5. исследовать условия труда и материально-бытовое положение работников

учреждений культуры на общем фоне жизни горьковчан в 1941-1945 годах.

Степень изученности проблемы. Историография советской культуры

предвоенного и военного периодов нашла отражение в трудах отечественных

историков, посвященных истории Великой Отечественной войны в целом или

непосредственно теме исследования2. Практически каждый ученый,

2Великая Отечественная война 1941–1945 годов. В 12 т. Т. 10. Государство, общество и война.

М.: Кучково поле, 2014. С. 26-29; Советский тыл в Великой Отечественной войне / Под общ.

ред. акад. П.Н. Поспелова; Ин-т истории СССР АН СССР. М.: Мысль, 1974; Историография

советского тыла периода Великой Отечественной войны: Сборник статей / АН СССР, Ин-т

истории СССР; [Под ред. д-ров ист. наук Г.А. Куманева и А.В. Митрофановой]. Москва: Ин-т

истории СССР, 1976; Историография Великой Отечественной войны: [Сб. статей / АН СССР,

Ин-т истории СССР и др.; Редкол.: М.П. Ким (отв. ред.) и др. Предисл. М.П. Кима]. М.: Наука,

1980; Зак Л.М. История изучения советской культуры. М.: Высшая школа, 1981; Вопросы

истории и историографии Великой Отечественной войны: межвуз. сб. / под ред. И.А. Росенко,

Г.Л. Соболева. Л.: Изд-во ЛГУ, 1989; Кулиш В.М. Советская историография Великой

Отечественной войны // Россия. ХХ век. Советская историография. М.: РГГУ, 1996. С. 274-315;

Сперанский А.В. Отечественная история в трудах российских историков: методологические

концепции // Стратегия и практика исследовательского поиска в отечественной истории:

региональный аспект: Екатеринбург: АМБ, 2012. С. 131-146; Козлов Н.Д. Повседневная жизнь
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занимающийся военной историей, напрямую или косвенно касался этой проблемы

или ее аспектов в своих работах. Общий обзор историографии культурного

развития России в 1941-1945 годы был предпринят Е. Л. Храмковой3.

Учитывая опыт, накопленный отечественной историографией по

периодизации истории Великой Отечественной войны, а также своеобразие

формирования литературы по исследуемой проблеме в региональном срезе, автор

счел целесообразным рассматривать работы по избранной теме в хронологических

рамках двух этапов:

первый этап: 1938 – 1980-е годы;

второй этап: 1990-е – 2000-е годы.

Каждый из них отразил состояние историографии изучаемой темы, ее

достижения, проблемы и тенденции в изучении деятельности учреждений

культуры в предвоенные годы и в годы войны.

Первый этап (1938 – 1980 годы) делится на следующие периоды: первый –

1938 г. - июнь 1941 г.; второй – июнь 1941 г. - май 1945 г.; третий – вторая

половина 1940-х - конец 1950-х гг.; четвертый – 1960-1980-е гг.

Первый этап начинается с довоенного периода историографии и

характеризуется появлением, в основном, статей и речей руководящих партийных

работников и деятелей культуры о советской интеллигенции, изданных в

журналах и в виде брошюр. Это, прежде всего, работы С. В. Кафтанова и

народа в годы Великой Отечественной войны. Некоторые аспекты современной российской

историографии // Вестник Ленинградского государственного университета им. А.С. Пушкина.

2012. Т. 4, № 2. С. 93-110; Он же. Повседневная жизнь в советском тылу в годы Великой

Отечественной войны в отечественной историографии начала XXI века // Вестник

Ленинградского государственного университета им. А.С. Пушкина. 2014. Т. 4, № 2. С. 30-45;

Серебрянская Г.В. Тыловые регионы России времен Великой Отечественной войны в новейшей

отечественной историографии // Великая Победа в реалиях современной эпохи: историческая

память и национальная безопасность. Сборник научных статей. Екатеринбург: Сократ, 2020.

С. 30-35. [и др.].
3Храмкова Е.Л. Культура России периода Великой Отечественной войны 1941-1945.

Историографические очерки. Самара: Науч.-техн. центр, 2001; Она же. Культура России

1941─1945 гг.: отечественная историография рубежа XX-XXI веков. Самара: Науч.-техн. центр,

2006; Она же. Историография культуры России периода Великой Отечественной войны на

рубеже XX-XXI веков: автореф. дис. … док. ист. наук. Казань, 2009.
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Е. М. Ярославского4. Они посвящались агитационно-пропагандистской работе

партии и привлечению к ней интеллигенции, формированию и укреплению в

массах существовавшей в то время государственной идеологии. Тем не менее,

публикации довоенных лет содержат фактический материал, который является

одним из основных источников, показывающих главные направления


[…]


организации: профсоюзы, комсомол. Проведенная в данной сфере совместная

работа власти и сотрудников учреждений культуры Горьковской области,

несмотря на все недостатки, обеспечила необходимую основу, позволившую с

началом войны в кратчайшие сроки перестроиться на выполнение задач, которые

диктовала новая политическая обстановка.

Нападение фашистской Германии на Советский Союз обусловило

необходимость духовной и нравственной перестройки сознания народа. Тема

Великой Отечественной войны стала центральной и главной. Она определяла
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смысл и суть деятельности любого учреждения культуры и наиболее полно

отражала призыв власти «Все для фронта, все для Победы!».

С началом войны просветительная деятельность библиотек, музеев и

театров отошла на второй план, ключевые задачи сместились в сторону агитации

и пропаганды. Кроме того, Горьковская область значилась одним из девяти

эвакохранилищ культурных ценностей. В июле 1941 года в огромном количестве

сюда поступили на сохранность экспонаты из угрожаемых районов страны:

музеев г. Ленинграда и Ленинградской области, Смоленского областного музея,

музеев г. Сумы Украинской ССР. Большая часть экспонатов пушкинских дворцов-

музеев и музейная коллекция дворцов Петергофа в начале ноября 1941 года были

отправлены в Пермь, Сарапул, Томск, Новосибирск, так как г. Горький и

Горьковская область подверглись бомбардировкам немецкой авиации. Музейные

ценности других областей и горьковских музеев были эвакуированы в районы

Горьковской области. Эвакуация коснулась не только музеев и библиотек: в

Горьковский театр оперы и балета влилась оперная группа, прибывшая из Минска.

Анализ документов показал, что организационная и тематическая

перестройка учреждений культуры Горьковской области завершилась уже к началу

1942 года. К этому времени окончательно утвердилась патриотическая тематика,

формы работы стали более массовыми, оперативными и мобильными. Широко

распространились читки, передвижные выставки и библиотеки, книгоношество,

выездные театральные и концертные бригады. Особое внимание уделялось работе

на призывных пунктах, в госпиталях и частях Красной армии.

Библиотеки города и области, численность которых за годы войны не

изменилась, стали центром пропаганды оборонных и военно-патриотических

знаний. Одним из главных направлений их деятельности являлась справочно-

библиографическая работа. Справочно-библиографический отдел Горьковской

областной библиотеки только за 1941-1942 годы выдал несколько тысяч справок,

касающихся организации обороны, перестройки производства, добычи новых

видов сырья, изготовления лекарств из природных материалов и решения других
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неотложных задач. Сотрудники библиотек помогали также эвакуированному

населению сориентироваться в чужом городе, в новых условиях жизни.

Постоянной формой работы стали политинформации.

Во всех районах города г. Горького и области была создана широкая сеть

передвижных библиотек, которые, обслуживая призывные пункты, эвакопункты,

госпитали, общежития рабочих и колхозников, удовлетворяли постоянную

потребность населения в книге. В сельской местности выросло число изб-читален

с 1080 в 1941 году до 1103 в 1943 году.

Тема Великой Отечественной войны стала определяющей в деятельности

горьковских музеев еще до эвакуации. Если в первые месяцы войны в работе с

населением преобладали экскурсии, передвижные и стационарные выставки, то

позднее шире стали использоваться выездные лекции и беседы. Менялось их

содержание. От пропаганды героического прошлого нашего народа перешли

преимущественно на освещение событий на фронтах, успехов тружеников

промышленности и сельского хозяйства, других сфер жизни.

В эвакуации сотрудники горьковских музеев не остановили свою

деятельность: устраивали тематические выставки на военные, исторические и

патриотические темы, способствовали успешной «борьбе за высокие урожаи»

путем организации всевозможных мероприятий и лично участвовали в уборке

сельхозпродукции.

Художественное искусство, представленное 10 театральными коллективами,

в том числе вновь созданным театром эстрады и миниатюр «Снайпер», и

Горьковской областной филармонией, сыграло важную роль в агитационно-

пропагандистской работе в тылу и на фронте. Главной репертуарно-творческой

задачей театры сделали создание высокохудожественных, реалистических по

форме и боевых по содержанию антифашистских спектаклей. Основным видом

деятельности стала военно-шефская работа. В 1941-1944 гг. художественные

коллективы горьковских театров дали в частях Красной армии 4240 спектаклей и
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концертов, 3712 концертов в госпиталях. Среди них были 14 бригад артистов,

организовавших 1500 выступлений.

В годы войны, помимо своей профессиональной деятельности, коллективы

библиотек, музеев и театров помогали фронту сбором средств для строительства

военной техники. Материальная помощь была разнообразной: денежные

отчисления с дополнительных сверхплановых концертов, спектаклей,

выступлений; передача личных сбережений, одно- и двухдневных заработков,

драгоценностей в Фонд обороны; подписка на военные государственные займы,

денежно-вещевые лотереи; сбор теплых вещей, обмундирования, снаряжения,

отправка посылок действующей армии.

Все бытовые тяготы, выпавшие на долю тылового населения, работники

учреждений культуры Горьковской области разделили с народом. Это и

недостаток продовольствия, и жилищная неустроенность, и отсутствие отопления,

и перебои с транспортом, и многое-многое другое. Условия жизни и

профессиональной деятельности были сложными и напряженными. Однако это не

помешало творческой интеллигенции сыграть важную роль в жизни города и

области в военные годы.

Таким образом, в годы Великой Отечественной войны в Горьковской

области была создана мобильная система работы учреждений культуры на фронте

и в тылу, благодаря которой работники библиотек, музеев, театров способствовали

перестройке эмоционально-психологического состояния и подъему морального

духа советских людей.

Представители творческой интеллигенции Горьковской области стали

социальной опорой власти и внесли весомый вклад в приближение победы над

врагом. Кроме того, они продолжили работу над изучением и сохранением

культурного наследия, столь необходимого для жизни и развития будущих

поколений.
