## ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации А.А. Пустоваловой «Деятельность учреждений культуры Горьковской области накануне и в годы Великой Отечественной войны. 1938-1945 гг.», представленной на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 – Отечественная история**

Тема, выбранная А.А. Пустоваловой для исследования, актуальна с научной и практической точек зрения. Автор достаточно четко обосновала актуальность выбранной темы, дав определение самого понятия «культура», и подчеркнув, что определение роли деятелей культуры в процессе формирования общественного сознания и морально-психологического настроения советских людей в конкретный исторический период представляет не только теоретический, но и практический, воспитательный интерес. Актуальность темы обоснована и с точки зрения регионального среза (с.3).

Основываясь на положениях, определяющих актуальность темы и степень ее изученности, соискатель точно определила объект и предмет исследования, территориальные и хронологические рамки. Четко обозначила цель и задачи диссертации (с.3-4).

Работа основана на глубоком историографическом анализе исследуемых проблем (с.4-10). Достаточно аргументированно представлена периодизация историографии с учетом «своеобразия формирования литературы по исследуемой проблеме в региональном срезе» (с.4). Каждый этап отразил состояние историографии изучаемой темы. В результате получилась комплексная картина степени изученности заявленной проблемы.

Диссертация А.А. Пустоваловой основана на широкой источниковой базе. Она представлена документами и материалами, опубликованными в сборниках документов и почерпнутыми из фондов преимущественно нижегородских архивов, а также мемуарами, периодической печатью (с.11-12). Автором во введении, в списке источников и литературы проведена их систематизация. Анализ представленного материала помог автору обеспечить его достоверность и сделать обоснованные выводы.

Методы, используемые соискателем, позволили выявить общее и особенное в развитии культуры различных регионов России, изложить материал в контексте всей российской истории как целостной системы (с.12-13).

Положения, выносимые на защиту, соответствуют поставленным в работе задачам (с.14-15). В содержании к диссертации они получили подтверждение.

Новизна диссертации определяется созданием первого обобщающего исследования по истории культурных учреждений Горьковской области накануне и в годы Великой Отечественной войны. Введены в научный оборот новые факты, показаны особенности культурного развития региона, жизнь и быт интеллигенции, действующей в сфере культуры.

В основной части автореферата, раскрывающей содержание первой главы диссертации, отражен характер руководства культурными учреждениями со стороны центральных и местных органов власти, процесс эволюции их структуры; состояние, реформирование, основные направления, формы и недостатки деятельности горьковских библиотек, музеев и театров в предвоенный период; процессы, происходящие в стране и сдерживающие развитие этих учреждений (с.16-17).

Во второй главе достаточно аргументированно показана перестройка исследуемых учреждений культуры на решение задач, вызванных чрезвычайной обстановкой начавшейся войны, определен ее хронологический период.

Стоит подчеркнуть, что эвакуация в г. Горький культурных ценностей из Ленинграда и других районов страны также как и эвакуация собственных музеев в Горьковскую область и отчасти на Восток, до сей поры была малоизвестной страницей истории. Диссертация А.А. Пустоваловой восполнила этот пробел (с.19-21). Раскрывая деятельность творческой интеллигенции Горьковской области в годы войны, автор правомерно увязывает ее с особенностями региона, как ближайшей военно-промышленной базы страны.

Далее обстоятельно проанализирована просветительная и агитационно-пропагандистская деятельность библиотек, показана роль музеев в патриотическом воспитании населения, работа театральных коллективов в тылу и на фронте (с.21-24).

Еще одно из достоинств диссертации – обращение к жизни и быту населения в годы войны и особенностям материально-бытовых проблем и условий профессиональной деятельности работников культурного фронта, проанализированных в третьей главе (с.24-28).

Материалы диссертации, изложенные в автореферате, проиллюстрированы статистическими данными, воспоминаниями, достоверность которых подтверждена ссылками на архивные источники и литературу. Страницы работы наполнены персоналиями. В заключении в автореферате сделан краткий вывод, соответствующий содержанию диссертации (с.28).

Основные научные результаты диссертации апробированы в научных статьях, в том числе в рецензируемых журналах, определенных ВАК при Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации, двух коллективных монографиях, в сообщениях на научных конференциях (с. 28-31).

Автореферат свидетельствует, что материалы диссертации уже нашли применение в учебном процессе в НГПУ и ННГАСУ и далее могут быть востребованы в школьных и вузовских курсах по дисциплинам «История», «История Нижегородского края» и другим специальным курсам.

В качестве замечаний хотелось бы высказать следующее:

1. При раскрытии содержания первой главе в автореферате упоминается о социальном составе творческой интеллигенции, занятой в

учреждениях культуры Горьковской области накануне войны (с. 16), но не приводятся конкретные данные.

2. На страницах автореферата отражена динамика численности библиотечных учреждений (с. 16, 22), но хотелось бы видеть, какие изменения произошли в составе музеев и театров Горьковской области за период 1938-1945 гг.

Но в целом работа носит целостный, самостоятельный характер, в проведенном исследовании решены поставленные задачи и достигнута намеченная цель. Содержание автореферата соответствует основному тексту диссертации и заявленной научной специальности.

На основании положений, указанных выше, можно сделать вывод, что диссертация на тему «Деятельность учреждений культуры Горьковской области накануне и в годы Великой Отечественной войны. 1938-1945 гг.» представляет собой законченную оригинальную научно-квалификационную работу, которая соответствует критериям, установленным Положением о присуждении ученых степеней, а ее автор, Пустовалова Анна Алексеевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 – Отечественная история.

Автор отзыва:
профессор кафедры истории
и теории государства и права
Нижегородского института управления –
филиала РАНХиГС,
доктор исторических наук,
профессор

Чернышова Анна Владимировна

Адрес организации:
603950 г. Нижний Новгород, пр-т Гагарина, д.46.
Тел. 8 (831) 465-72-11

17.02.2021